
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 20114  CADERNO 4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254543

Contrato: 2011-006
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de água mineral, sendo 150 garrafões de 
20 litros ao mês, equivalendo a 1800 ao ano
Valor Total: 3.582,00
Data Assinatura: 07/07/2011
Vigência: 07/07/2011 a 06/07/2012
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: Pinheiro & Silva Comercial Ltda-Me
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PAComplemento: Ed. Metropolitan 
Tower Sala 1580
Telefone: 9132696092 Fax: 9132696092 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254321

PORTARIA Nº 84 DE 07 DE JULHO DE 2011
CONCEDER a servidora abaixo Licença para tratamento de  
saúde de acordo com o Laudo Médico nº 113602ª/2011.
Nome: Maria José Gomes do Carmo
Matricula: 5185459/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Gerais
Período: 20/06/2011 a 29/07/2011
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254313

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA DE Nº 098/2011- IAP –LICENÇA  PRÊMIO

DE  06/07/2011
Nome: RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS
Ident. Funcional: 3254372/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período Aquisitivo: 1999 a 2002
Período de Gozo: 06/07/2011 a 04/08/2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254387

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/06/2011
Valor: 24.561,84
Vigência: 01/07/2011 a 30/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: A lavratura do presente Termo encontra respaldo 
legal no inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93.
Contrato: 202008
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445220 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254356

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 242464
PORTARIA: 6509/2011

Objetivo: Realizar assessoramento técnico pedagógico na 
e.e e fm profª Antônia rosa onde funciona o projeto uca-um 
computador por aluno.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 – 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO JOAO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
331910/MARCELINA HENRIQUES PEREIRA CARPINTEIRO 
(AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 10/06/2011
331910/MARCELINA HENRIQUES PEREIRA CARPINTEIRO 
(AGENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254367

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 243512
PORTARIA: 6508/2011

Objetivo: realizar assessoramento técnico pedagógico na 
e.e e fm profª Antônia rosa onde funciona o projeto uca-um 
computador por aluno.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO JOAO DA PONTA,/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5192021/DENISE DO SOCORRO COSTA TAVARES MESQUITA 
(PROFESSOR AD-4 / DOCENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
10/06/2011 a 10/06/2011
5192021/DENISE DO SOCORRO COSTA TAVARES MESQUITA 
(PROFESSOR AD-4 / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
15/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254215

PORTARIA: 6928/2011
Objetivo: Entrega e retirada de material diversos nas escolas 
estaduais.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1922 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO JOAO DE PIRABAS,PRIMAVERA,QUATIPURU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
468207/MANOEL COTTA SOARES FILHO (AG. DE PORTARIA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2011 
a 29/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254221

PORTARIA: 6930/2011
Objetivo: Rebocar van ducato placa jtf 3693, de Tailândia para 
Belém onde fará revisão e troca de peças.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
942073/CLAUDIO OLIVEIRA NEGREIROS (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 
29/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254228

PORTARIA: 6921/2011
Objetivo: LEVANTAMENTO FÍSICO PARA O LSE - ERC CASA 
DA AMIZADE, ERC JOÃO PAULO II, ERC JOSÉ DE ANCHIETA, 
ERC SANTO ANTONIO, ERC SISTEMA RADIOFôNICO DE 
BRAGANÇA, EE NOSSA SENHORA DO PÉrPETUO SOCORRO, ERC 
HERALDO DA SILVA FONSECA, ERC ASS. DE PAIS E MESTRES, 
EE SEMENTINHA DO SBAER, EE PADRE LUIZ GONZAGA, EE 
MÁRIO QUEIROZ DO ROSÁRIO, EE AUGUSTO CORREA, EE LUIZ 
PAULINO MARTINEZ, ERC CENTRO EDUCACIONAL CORAÇÃO DE 

JESUS, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57215566/MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR) / 9.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254249

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 242413
PORTARIA: 6510/2011

Objetivo: Realizar assessoramento técnico pedagógico na 
e.e e fm profª Antônia rosa onde funciona o projeto uca-um 
computador por aluno.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 – 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO JOAO DA PONTA/PA - Brasil
SAO JOAO DA PONTA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57174925/ANDRE LUIS PEREIRA DE FREITAS (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 
10/06/2011
57174925/ANDRE LUIS PEREIRA DE FREITAS (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
16/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254243

PORTARIA: 6922/2011
Objetivo: LEVANTAMENTO FÍSICO PARA O LSE - ERC CASA DA 
AMIZADE, ERC JOÃO PAULO II, ERC JOSÉ DE ANCHIETA, ERC 
SANTO ANTONIO, ERC SISTEMA RADIOFONICO DE BRAGANÇA, 
EE NOSSA SENHORA DO PÉEPETUO SOCORRO, ERC HERALDO 
DA SILVA FONSECA, ERC ASS. DE PAIS E MESTRES, EE 
SEMENTINHA DO SBAER, EE PADRE LUIZ GONZAGA, EE 
MÁRIO QUEIROZ DO ROSÁRIO, EE AUGUSTO CORREA, EE LUIZ 
PAULINO MARTINEZ, ERC CENTRO EDUCACIONAL CORAÇÃO DE 
JESUS, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA. 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1/ELIONAE TAVARES DIAS (COLABORADOR EVENTUAL) / 9.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254240

PORTARIA: 6925/2011
Objetivo: Para transportar técnica da DRTI Telma Rita 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5073995/RAIMUNDO SOARES DE SOUZA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 
06/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254099

PORTARIA: 6927/2011
Objetivo: Para transportar técnicos da DRTI Ana Carolina e 
Pedro Henrique 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BANNACH, FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SAPUCAIA,RIO MARIA,PAU D’ARCO,REDENCAO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5120314/REGINALDO TAVARES SARMANHO (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
21/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254123

PORTARIA: 6917/2011
Objetivo: Pagamento de colaborador eventual Geni Gomes 
Queiroz, que ministrará componente curricular história da 
educação escolar indígena, na etapa presencial do curso de 
formação de prof. índios do pará (magistério indígena), no 


